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Rutin för läkarnas 
specialiseringstjänstgöring 
i Region Norrbotten 

Lagrum och styrande förutsättningar 
Av 4 kap. 1 § patientsäkerhetsförordningen (2010:1369) framgår det att för 

att en legitimerad läkare ska uppnå specialistkompetens ska vederbörande 

förvärva kunskaper, färdigheter och förhållningssätt som föreskrivs för spe-

cialistkompetensen genom att under minst fem år genomgå specialiserings-

tjänstgöring. Denna ska fullgöras genom tjänstgöring som läkare under 

handledning och genom deltagande i kompletterande utbildning. Rutindo-

kument skrivits enligt HSLF-FS 2021:8. 

Syfte 
Vårdgivaren ansvarar för att det finns förutsättningar för att specialiserings-

tjänstgöringen ska kunna genomföras med en hög och jämn kvalitet. Detta 

dokument beskriver hur detta ska uppnås inom Region Norrbotten. 

Omfattning 
Samtliga verksamheter och enheter som utbildar ST-läkare och/eller där ST-

läkare har sin huvudsakliga arbetsplats, samt övriga enheter som är inblan-

dade i ST-läkarnas utbildning. 

Rutinbeskrivning 

Definitioner 

HSLF-FS 

Gemensam författningssamling avseende hälso- och sjukvård, socialtjänst, 

läkemedel, folkhälsa m.m. (HSLF-FS) Sedan den 1 juli 2015 ger åtta myn-

digheter inom området hälso- och sjukvård, socialtjänst, läkemedel och folk-

hälsa ut sina författningar i en gemensam författningssamling. Författnings-

samlingen som även inkluderar myndigheternas tidigare föreskrifter och 

allmänna råd. 

SOSFS 2015:8 

SOSFS 2015:8 Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om läkarnas 

specialiseringstjänstgöring. dessa föreskrifter är upphävda genom ikraftträ-

dandet av HSLF-FS 2021:8 och ska därför endast tillämpas enligt över-

gångsbestämmelserna i de föreskrifterna. 
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ST-läkare 

En legitimerad läkare som vill uppnå specialistkompetens, behöver inom 

ramen av en utbildningstjänst i form av specialiseringstjänstgöring arbeta 

under handledning inom den specialitet man ska uppnå samt genomgå obli-

gatoriska kurser och sidoutbildningar för att uppnå de målbeskrivningar som 

Socialstyrelsen fastställt för respektive specialitet. 

BT-läkare 

Från och med 1 juli 2021 är bastjänstgöringen (BT) en del av specialise-

ringstjänstgöringen (ST). Bastjänstgöringen är en introduktionstjänstgöring 

som genomförs inom ramen för specialiseringstjänstgöringen. BT kan erbju-

das både som en fristående tjänst och kan göras sammanhängande tillsam-

mans med övrig ST. Syftet med BT är att öka den kliniska färdigheten men 

också att introducera legitimerade läkare till svensk sjukvård på ett likvärdigt 

sätt. BT är sedan 1 juli 2021 obligatorisk för alla läkare utbildade i ett annat 

land för att få påbörja en ST i Sverige, fr o m 2027 kommer samma krav 

även att omfatta samtliga läkare som utbildas i Sverige. 

ST-kontrakt/ST-överenskommelse 

Dokument som beskriver under vilka förutsättningar specialiseringstjänstgö-

ringen för den enskilde BT- och ST-läkaren ska äga rum. ST-kontraktet kan t 

ex beskriva vilken/vilka specialiteter som avses, vem som utsetts till handle-

dare, vilken klinik/enhet som är basplacering för ST-läkaren, vilka ekono-

miska resurser som ska tillhandahållas och hur mycket tid som ska avsättas 

för egen studietid, arbete enligt vetenskapliga principer, kvalitets- och ut-

vecklingsarbete och eventuell forskning, hur ofta handleda samtal och ut-

vecklingssamtal ska hållas etc. 

Individuellt utbildningsprogram 

Dokument som utgår från aktuell målbeskrivning och beskriver hur den en-

skilde ST-läkaren ska uppfylla denna. Utbildningsprogrammet ska vara så 

detaljerat i sin utformning att det blir meningsfullt för ST-läkare och handle-

dare att använda sig av. Utbildningsprogrammet ska innehålla vilka prak-

tiska och teoretiska utbildningsmoment som ska genomföras för att uppnå de 

olika delmålen och i tillämpliga fall under vilket tjänstgöringsavsnitt de ska 

genomföras, med vilka metoder ST-läkarens kompetensutveckling ska ut-

värderas och rekommenderad litteratur. Därtill ska utbildningsprogrammet 

innehålla en tjänstgöringsplan, där längd och planerad turordning på de olika 

tjänstgöringarna ska framgå. Utbildningsprogrammet ska följas upp regel-

bundet (minst 1 gånger per år) och revideras vid behov. 

Handledare 

Läkare med specialistkompetens i avsedd specialitet som har genomgått 

handledarutbildning, som kontinuerligt och i dialogform stödjer och vägleder 

samt bedömer ST-läkaren avseende dennes professionella utveckling under 

hela specialiseringstjänstgöringen. 
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Sidohandledare 

Läkare med relevant specialistkompetens som har genomgått handledarut-

bildning, som vägleder och bedömer ST-läkaren avseende dennes kunskaps-

utveckling under sidotjänstgöringen. 

Instruktör/Klinisk handledare 

Medarbetare som ger ST-läkaren anvisningar om verksamhetsspecifika tek-

niker eller tillvägagångssätt utan att samtidigt ansvara för ST-läkarens pro-

fessionella utveckling. 

Studierektor 

Läkare med specialistkompetens inom relevant specialitet, som genomgått 

handledarutbildning. Utgör en organisatorisk stödfunktion till verksamhets-

chef, handledare och ST-läkare. En studierektors ansvarsområde kan avse en 

eller flera utbildande enheter, del av eller hela regionen. 

Övergripande mål 
Övergripande mål att läkarnas specialiseringstjänstgöring ska vara på ett hög 

och jämt kvalité inom Region Norrbotten. 

De ämnesspecifika utbildningarna ska i största möjliga utsträckning följa 

respektive specialistförenings målbeskrivning. I de fall man avser att avvika 

från dessa målbeskrivningar ska det finnas starka skäl för detta. 

ST-läkare ska erbjudas schemalagd tid för egna studier som är nödvändiga 

för att nå uppsatta utbildningsmål och beredas möjlighet att delta i intern 

utbildning. Tid för egna studier och internutbildning ska sammantaget mot-

svara minst 4 timmar per vecka och fördelas på ett sätt som passar ST-

läkaren och verksamheten. 

Om inte särskilda skäl föreligger ska ST-läkaren delta i verksamhetens ordi-

narie jourlinjer. Jourbördan ska utgöra en adekvat del av tjänstgöringen så att 

kraven i målbeskrivningen kan uppfyllas. 

Förutom handledning ska alla ST-läkare ges nödvändiga instruktioner och få 

adekvat stöd i den kliniska verksamheten. 

Varje ST-läkare ska ha ett ST-kontrakt/ST-överenskommelse som ska skri-

vas på av ST-läkare, handledare, studierektor och ansvarig chef. 

Studierektor ska ha tillräckligt med tid avsatt i schemat för att kunna fullgöra 

sitt uppdrag. Hur mycket tid som ska avsättas styrs av verksamhetens behov 

och hur vilka andra utbildningsuppdrag studierektorn har, t ex ansvar för ST-

läkare från andra enheter som sidoutbildas/randar sig inom enheten, AT-

läkare etc. Tiden regleras genom överenskommelse mellan studierektor och 

ansvarig chef, men följande riktlinjer bör beaktas: 

 1-2 BT- och/eller ST-läkare: 2 timmar/vecka 

 3-4 BT- och/eller ST-läkare: 4 timmar/vecka 

 5-9 BT- och/eller ST-läkare 6 timmar/ vecka 

 10-20 BT- och/eller ST-läkare 8 timmar/vecka 

 >20 BT- och/eller ST-läkare 10timmar/vecka 
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Ansvarsfördelning 

BT- och ST-läkare 

BT- och ST-läkaren har huvudansvaret för sin kompetensutveckling, t ex 

genom att ta reda på när och var aktuella kurser arrangeras och ansöka om 

dessa, se till att kliniska placeringar planeras in, att tid avsätts i schemat för 

praktiska och teoretiska moment och att alla delar av målbeskrivningen täcks 

in i utbildningen. BT- och ST-läkaren bär även huvudansvaret för att se till 

att det genomförs bedömningar av kompetensutvecklingen regelbundet. ST-

läkaren ska skriva en rapport årligen som redogör för vilka placeringar, si-

doutbildningar och kurser hen har genomfört under det gångna året, om ST-

läkaren genomfört någon form av arbete/projekt, vilka kompetenser man 

uppnått och hur man utvecklats professionellt, beskrivning av hur handled-

ning och kompetensbedömningstillfällen har genomförts, samt en plan för 

det kommande året. 

Vidare ska BT- och ST-läkaren tillsammans med sin handledare se till att tid 

avsätts i schemat för handledarsamtal. BT- och ST-läkaren ansvarar för att 

upprätta ett utbildningsprogram i samråd med sin handledare och studierek-

tor, samt följa upp detta regelbundet och revidera det vid behov tillsammans 

med handledare och studierektor. BT- och ST-läkaren ansvarar för att till-

sammans med handledaren dokumentera kompetensbedömningar. 

Om det finns brister i specialiseringstjänstgöringen ska BT- och ST-läkaren 

påtala detta för handledare, studierektor och i tillämpliga fall verksamhets-

chef och/eller schemaläggare. 

Handledare 

Varje BT- och ST-läkare ska ha utsedd en namngiven, personlig handledare 

som genomgått handledarutbildning. Handledarsamtal ska genomföras kon-

tinuerligt, minst 6 gånger per år, och tid för detta ska avsättas i schemat för 

både ST-läkare och handledare. Handledarsamtalen ska utgå från utbild-

ningsprogrammet och utvärderas regelbundet. Huvudhandledaren ansvarar 

för att tillsammans med ST-läkaren och studierektor upprätta ett individuellt 

utbildningsprogram, följa upp det regelbundet och revidera det vid behov. 

Huvudhandledaren ska skriva en rapport årligen där det redogörs för hur 

handledning och kompetensbedömning har genomförts och hur handledaren 

bedömer BT- och ST-läkarens kompetens- och professionella utveckling. 

Handledaren ansvarar även för att hålla sig uppdaterad om hur ST-läkarens 

kompetensutveckling fortlöper under sidoutbildningarna, t ex genom kontakt 

med sidohandledaren, ta del av sidoutbildningsutvärderingar etc. 

Handledaren ska vägleda och stödja ST-läkaren, samt regelbundet bedöma 

och utvärdera ST-läkarens kompetensutveckling och i förekommande fall 

vidta åtgärder för att avhjälpa brister i denna.  

Handledare ska gå en grundläggande handledarutbildning minst vart 10:e år 

och kompletterande utbildningar i ämnen som är relevanta för handledning 
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minst vart 3:e år. Därutöver ska handledarna få tillgång till information och 

kompetensutveckling i sin handledarroll kontinuerligt i sin dagliga verksam-

het, t ex genom handledarträffar. 

Sidohandledare 

Varje BT- och ST-läkare ska ha en namngiven handledare under varje sido-

utbildning. Sidohandledaren ska tillsammans med BT- och ST-läkaren och 

studierektor på sidoutbildningsenheten se till att BT- och ST-läkaren får 

möjlighet att uppfylla de delar av målbeskrivningen som är aktuella under 

sidoutbildningen. Sidohandledaren ska bedöma om BT- och ST-läkaren har 

uppfyllt kompentensmålen för sidoutbildningen, bland annat genom formali-

serade kunskapsbedömningar, och skriva under intyget om genomförd ut-

bildningsaktivitet och uppfyllda kompetenskrav angående klinisk tjänstgö-

ring. Vidare bör sidohandledaren skriftligen och muntligen utvärdera BT- 

och ST-läkarens insats och kompetensutveckling under sidoutbildningen. 

Studierektor: 

Varje BT- och ST-läkare som utbildas inom Region Norrbottens regi ska ha 

tillgång till en studierektor. Studierektor ansvarar för att det finns rutiner för 

hur specialiseringstjänstgöringen ska organiseras inom den egna verksam-

heten, inklusive introduktionsprogram och organisation av internutbildning. 

Studierektor ska även vara ett stöd för BT- och ST-läkare, handledare och 

verksamhetschef inom frågor som rör specialiseringstjänstgöringen. Studie-

rektor ska vara behjälplig vid upprättande och revision av utbildnings-

program, vid genomgång av intyg och dokumentation inför ansökan om 

specialistkompetens och ska ta del av BT- och ST-läkarens kompetensbe-

dömningar. Studierektor ska tillsammans med BT- och ST-läkare, handle-

dare och verksamhetschef upprätta en åtgärdsplan om BT- och ST-läkarens 

kompetensutveckling brister. 

Vidare ska studierektor se till att handledarna har relevant kompetens, att de 

uppfyller sina åtaganden och att handledningen fungerar. 

Studierektor ska bevaka att externa inspektioner av verksamheten genomförs 

minst vart 5:e år och meddela ansvarig chef när inspektion behöver göras. 

Studierektor ska även se till att resultatet från inspektionerna följs upp i en-

lighet med regionens rutiner. Studierektor ansvarar för att informera region-

övergripande studierektor om resultat från inspektion. 

Studierektor bör ha träffar med ST-läkarna individuellt eller i grupp, samt 

handledarna, minst en gång per halvår och med verksamhetschefen minst 1-2 

gånger per år, för att diskutera organisatoriska frågor som rör ST. Studierek-

tor ska ges information om framtida rekryteringar av BT- och ST-läkare och 

bör få möjlighet att bli adjungerad på ledningsgruppens möten i frågor som 

rör specialiseringstjänstgöringen. 
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Studierektor ska ha genomgått en grundläggande studierektorskurs och er-

bjudas möjlighet till årlig kompletterande utbildning inom områden som är 

relevanta för studierektorsrollen. 

Ansvarig studierektor ansvarar för att initiera att man vid specialistkollegie-

möten minst en gång per år gör gemensamma bedömningar av ST-läkare 

inom specialiteten, och bedömer vilka kompetensbehov som finns och hur de 

kan uppnås. 

Verksamhetschef 

Verksamhetschef ska se till att specialiseringstjänstgöringen på enheten hål-

ler en hög kvalitet och att det finns ett gott utbildningsklimat. Verksamhets-

chefen an-svarar för att: 

 det finns dokumenterade rutiner för hur specialiseringstjänstgöring-

en ska organiseras inom verksamheten 

 varje ST-läkare har en utsedd handledare och tillgång till en studie-

rektor och att dessa har den kompentens som beskrivs i socialstyrel-

sens föreskrifter och i denna rutin. 

 ST-läkarna upprättar individuella utbildningsprogram i enlighet med 

målbeskrivningarna i samråd med handledare och studierektor, samt 

att dessa följs upp regelbundet och revideras vid behov  

 teoretiska utbildningsmoment och kurser i enlighet med målbeskriv-

ningens krav planeras in i utbildningsprogrammet  

 ST-läkarens kompetensutveckling regelbundet bedöms utifrån mål-

beskrivningen och utbildningsprogrammet 

 det avsätts tid för intern och extern utbildning, egen studietid, hand-

ledarsamtal och bedömning av ST-läkarens kompetensutveckling, 

kvalitets- och utvecklingsarbete, samt ett skriftligt arbete enligt ve-

tenskapliga principer 

 vidta åtgärder för att stötta ST-läkaren om det skulle finnas brister i 

dennas kompetensutveckling 

 det genomförs externa inspektioner minst vart 5:e år  

 ha regelbundna träffar med studierektor minst 1-2 gånger per år för 

att stämma av hur ST-organisationen fungerar 

 det genomförs årliga utvecklingssamtal med ST-läkarna 

 öppet redovisar aktuellt utbildningsutrymme vid verksamheten (ST-

forum rekommenderas i första hand) 

 bedöma verksamhetens framtida behov av specialister med minst 5 
års framförhållning samt rapportera detta årligen till regionövergri-
pande studierektor. 

Regionövergripande ST-studierektor 

Den regionövergripande studierektorn ska samordna och stödja ST-

studierektorerna i deras arbete ur ett regionperspektiv. Funktionen ska även 

utgöra ett stöd för regionens administration och tjänstemän i frågor som gäl-

ler ST-läkare och adjungeras till relevanta ledningsgrupper/forum i frågor 

som avser läkarnas specialiseringstjänstgöring.  
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Regionövergripande ST-studierektor ska särskilt bevaka att: 

 specialiseringstjänstgöringen i hela regionen håller en hög och jämn 

kvalitet 

 alla ST-läkare inom regionen har tillgång till en ST-studierektor 

 specialiseringstjänstgöringen är kostnadseffektiv 

Om det framkommer brister i hur Socialstyrelsens föreskrifter eller region-

ens rutiner gällande ST efterlevs, ska regionövergripande ST-studierektor 

påtala detta för ansvarig verksamhetschef. 

Regionövergripande ST-studierektor har direkt ansvar för att: 

 det finns skriftliga rutiner för hur regionen ska kontrollera kvaliteten 

på specialiseringstjänstgöringen, t ex genom externa inspektioner 

och uppföljning av dessa. 

 samordna ST-studierektorsnätverket inom regionen. 

 regionen erbjuder eller anvisar kurser till ST-läkarna inom de A- och 

B-delmål där kurs är obligatorisk utbildningsaktivitet i enlighet med 

SOSFS 2015:8 (Läkarnas specialiseringstjänstgöring) och HSLF-SF 

2021:8. 

 regionen erbjuder handledarutbildningar efter aktuellt behov 

 utveckla den medicinska pedagogiken inom specialiseringstjänstgö-

ringen i regionen 

Divisionscheferna 

Divisionscheferna ansvarar för att det finns en tydlig linjeorganisation för 

studierektorerna som beskriver under vilken chefsnivå respektive studierek-

torsfunktion ligger. Den chef som är ansvarig för respektive studierektors-

funktion ansvarar för att tillsätta studierektor, säkerställa att det finns en 

skriftlig och uppdaterad arbetsbeskrivning för studierektor och att det avsätts 

tillräckligt mycket tid i schemat för att studierektor ska kunna fullgöra upp-

draget. Studie-rektorsuppdragen ska utlysas inom aktuellt verksamhetsom-

råde och tillsättas genom ett transparent förfarande, så att regionen säkerstäl-

ler att den mest lämpade kandidaten till uppdraget rekryteras. Vidare ansva-

rar vederbörande chef för att studierektor uppfyller sina åtaganden. 

Kompetensbedömning 
Det ska ske en regelbunden bedömning av ST-läkarens kompentens. Hand-

ledaren ansvarar tillsammans med verksamhetschefen för att detta görs. Be-

dömningen ska omfatta alla aspekter av specialiseringstjänstgöringen och 

alla de mål som målbeskrivningen omfattar och ska utgå från utbildnings-

programmet. Bedömningen ska göras med på förhand kända och över-

enskomna metoder och fokusera på hur ST-läkaren på bästa sätt ska gå vi-

dare med sin kompetensutveckling. ST-läkarens kompentens ska bedömas 

minst 4 gånger årligen. Bedömningen ska dokumenteras och ST-läkaren är 

själv ansvarig för att förvara dokumentationen och att vid behov kunna redo-
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visa den för studierektorer, verksamhetschef eller Socialstyrelsen. Region 

Norrbotten rekommenderar att detta sker i digital form genom ST-forum. 

Om brister föreligger i ST-läkarens kompetens bör det leda till förbättringar i 

dennes utbildningsprogram, i verksamhetens utbildningsinsatser eller genom 

tydligare krav på ST-läkarens insatser. ST-läkare, handledare, studierektor 

och verksamhetschef ansvarar för att tillsammans analysera situationen och 

upprätta en handlingsplan där det tydligt framgår vilka åtgärder som ska 

vidtas och vem som är ansvarig för att de olika delarna i planen uppfylls, 

samt en tidsplan för uppföljning. 

Inför ansökan om specialistbevis ska ST-läkare, handledare och studierektor 

gå igenom ST-läkarens dokumentation för att säkerställa att samtliga delmål 

är uppfyllda. Handledaren och verksamhetschefen, eller den läkare med av-

sedd specialistkompetens till vilken verksamhetschefen har gett uppdraget, 

ska intyga uppnådd specialistkompetens på avsedd blankett. 

Externa inspektioner 
Verksamhetscheferna vid de enheter där specialiseringstjänstgöringen bed-

rivs har ansvar för att externa inspektioner genomförs minst vart 5:e år. Stu-

dierektor inom aktuell verksamhet ansvarar för att informera ansvarig chef 

om när det är aktuellt med en extern inspektion och för att initiera inspekt-

ionen. Om externa inspektioner inte genomförs regelbundet ska regionöver-

gripande studierektor påpeka detta för aktuell studierektor och ansvarig chef. 

Inspektionerna skall uppfylla de krav som regleras i författningen och resul-

tatet ska följas upp enligt regionens rutiner för kvalitetssäkring av specialise-

ringstjänstgöringen. De enheter som berörs bekostar själva den externa in-

spektionen. Utöver de externa inspektionerna ansvarar verksamhetschef och 

studierektor för att kontinuerligt granska och utveckla kvaliteten på speciali-

seringstjänstgöringen inom den egna verksamheten. 

Kurser 
Region Norrbotten ansvarar för att kurser inom de A- och B-delmål där kurs 

är obligatorisk utbildningsaktivitet i enlighet med SOSFS 2015:8 och HSLF-

FS 2021:8, genomförs regelbundet och med tillräckligt stor kapacitet för att 

samtliga ST-läkare i länet ska erbjudas utbildningsplats. Region Norrbotten 

har även ansvar för att anordna kurser där många ST-läkare behöver kurs för 

att uppfylla aktuell målbeskrivning och där det inte finns någon alternativ 

kurs eller där det är mer kostnadseffektivt att hålla kursen i regionen. Region 

Norrbotten ansvarar för att kurserna håller hög kvalitet. I de fall kurserna är 

webbaserade ska tid avsättas för ST-läkaren för att genomföra dessa. 

Individuella arbeten under ST 
Under specialiseringstjänstgöringen ska ST-läkaren skriva ett individuellt 

arbete enligt vetenskapliga principer. ST-läkaren ska få avsatt motsvarande 
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 GODKÄNT DATUM ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 

2021-10-29 Fredrik Pettersson, Kenneth Robarth, Pia Näsvall, László Tóth László Tóth 

10 veckors heltidstjänstgöring, inklusive tidsåtgången till den vetenskapliga 

kursen, för att genomföra detta arbete. 

ST-läkaren ska även genomföra ett kvalitets- och utvecklingsarbete. Detta 

bör göras inom den egna verksamheten och kan med fördel genomföras till-

sammans med andra medarbetare. ST-läkaren ska få avsatt tillräckligt myck-

et tid för att kunna genomföra ett projekt av hög kvalitet. 

Sidoutbildningar 
ST-läkarens sidotjänstgöringar och auskultationer ska skrivas in i det indivi-

duella utbildningsprogrammet och därmed följa målbeskrivningen. Utbild-

ningsprogrammet ska förankras hos den mottagande enheten. ST-läkare, 

handledare och studierektor ansvarar i samråd med verksamhetschef och 

aktuella företrädare för den mottagande enheten att ST-läkaren får förutsätt-

ningar att uppfylla aktuella delmål. Under sidoutbildningen ska ST-läkaren 

ha en namngiven handledare på den mottagande enheten och regelbunden 

kontakt med sin huvudhandledare, för att stämma av att sidoutbildningen 

fortlöper som planerat. 

De ekonomiska förutsättningarna för sidoutbildningar beskrivs i andra ruti-

ner. 

Bilagor/Hänvisning 

 


